In Xti. nomine. Sit notum cunctis. Quod, nos frater Guillelmus de Sartol, gerentis vicem Magistri domorum Milicie Templi in provincia et quibusdam partibus Ispanie et frater Poncius de Marescalci, preceptor Montissoni et frater Gaufridis de Castronovo, preceptor Gardeny et frater Bernardus de

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

Aguilella et frater Bernardus de Adoç et frater Bernardus de Malomercator et frater Raymundus de Almis et frater Bernardus de Siurana, nos predicti consilio et voluntate omnium aliorum fratrum conventus Monssoni per nos et omnes alias fratres Milicie Templi, presentes et futuros, bono animo et spontanea voluntate diffinimus, remittimus, absolvimus et penitus condonamus cum hac presenti publica scripta, perpetuo valitura, vobis omnibus habitatoribus Montissoñi, tam viris quam mulieribus, tam presentibus quam futuris, omnibus protectoribus vestris in perpetuum omnes querimonias et questiones, actiones et peticiones reales et personales, sive sint in judicio deducte sive non quas ratione vel occasione macelli sive carniscerie Montissoñi vel alterius cuiuslibet obiectionis demande in peticionis injurie sive culpe vel cuiusque criminis seu delicti, aut facti vel dicti contra vos vel aliquem seu aliquos ex vobis usque in presentem diem proposueramus vel proponere modo aliquos poteramus. Ita quod, Vos vel vestri super hiis vel horum aliquo non possitis unquam a nobis aut ab aliqua persona seu aliquibus personis pro nobis vel nomine nostro conveniri sive demandari vel in causam trahi ne possit inde contra Vos vel vestros a nobis vel pro nobis unquam questio vel causa sive placitum aliquod scitari. Et si forte scitaretur non teneamini nobis vel alicui alii, sive aliquibus aliis personis inde unquam in jure vel extram jus aliquatenus respondere. Omne itaque animi rancorem, iram et indignacionem que contra nos per inde concipiamus vel concipere poteramus vobis omnibus et singulis remittentes ex corde et vos et nostrum amorem et gratiam plenarie reformantes, damus, concedimus et laudamus vobis et vestris omnibus in perpetuum plenam licentiam et liberam facultatem mactandi et faciendi atque vendendi et emendi carnes libere et sine obstaculo et contradiccione nostre et alterius cuiuslibet persone in domibus et fundis atque vicis et plateis vestris in villa Montessonis ubique intus et extram. Addicimus etiam quod nos, sive domus vel fratres milicie Templi, presentes vel futuros non habeamus nec habere posimus unquam in villa montissoñi ratione seniorum macellum aliquod vel macella sive carnesceria vel carnescerias si tanquam vicini vecinaliter possimus in domibus et fundis atque vicis et plateis nostris in villa Montissoñi intus et extram ubique mactare et facere ac vendere et emere carnes, Accepimus, autem, a vobis per hac definicione, remissione et concessione ortos illos qui sunt in Soto subtus cequia Norie, qui affrontat ab una parte in horto nostro, ab altera parte in cequia supradicta, a tercia vero parte, quarta in Soto. Et nos omnes homines habitatores Montissoñi, per nos et omnes possesores nostros, corde bono et gratuita voluntate, diffinimus, remittimus, absolvimus et condonamus vobis, dominis fratribus supradictis et omnibus aliis fratribus Milicie Templi, presentibus et futuris, in perpetuum omnem autem rancorem, iram et indignacionem atque malam voluntatem que preter hec predicta vel quelibet alia que dici vel nominari aut excogitari possunt, hactenus contra vos concipiamus aut concipere aliquatenus poteramus. Actum est hoc Montessonum II nonis januarii, Anno Verbi Incarnati MCCoctavo decimo. Era MCCL septima. Signum fratris Guillelmi de Sartol, gerentis vicem Magistri domorum milice Templi in provincia et quibusdam partibus Ispanie. Signum fratris Poncii Marecalci, preceptoris Montissoñi. Signum fratris Gaufridi de Castronovo, preceptoris Gardeny. Signum fratris Bernardi de Aquilella. Signum fratris Bernardi de Malomercator. Signum Reymundi de Almis. Signum fratris Bernardi de Siurana. Qui hec laudamus, concedimus et firmamus per nos et omnes alias fratres Milicie Templi testeque firmare rogamus. Signum Berengarii, Ilerdensis episcopi. Signum Eximini Cornelli. Signum

Raymundi de Montecatano. Signum Petri Arnaldi de Cervaria. Signum Raymudi de Muro. Signum Petri dels Cuixis. Signum Dextri de Monteson. Signum Martini Paschal. Signum Bonetini maioris. Signum Bonetini junioris. Signum Petri de Molina. Signum Mathei de Alegreto. Signum Dominici de Castellone. Signum Benedicti de Barbastro. Signum Petri de Mollach, qui omnes testes sunt huius rei. Signum Bonanati, canonici ilerdensis, qui hoc scripsit, loco, die, anno et era prefixa. Es partida por a.b.c.⁴⁵

Los vecinos de Monzón, agradecidos por la actitud templaria en relación a la concesión del mercado de carnes, hicieron donación de unos huertos situados junto a la Acequia Mayor o Huerta Vieja, para que los freyles pudiesen cultivarlos juntamente con los que ya poseían en las márgenes de la citada Acequia. El anterior documento se hace eco de la donación que seguidamente aportamos documentalmente:

In Dei nomine. Notum sit cunctis. Quod nos Monço de Guilla, Martinus dels Cius, Petrus dels Cuis, Martinus Pascal, Johannes de la Arrona, Dominicus Curculli, Dominicus Milera et Stephanus frater eius, Bernardus de Badels, Petrus de Morella, Johannes de Perolo et Arnaldus, frater eius, Bone-tonus maior, Raymundus Baldrot, Guillelmus de Petralone, Raymundus de Serra, Benedictus de Barbastro, Petrus de Molac, Arnaldus de Stephani, Johannes de Portaspana, Johannes de Supetram, Galdinus de Gradibus, Belengarius de Laguarris, Petrus de Arnaldone, Arnaldus de Girvera, Marchus de Aguilanido, Michael de Arnaldone, Arnaldus Piquer, Johannes de Fossato, Petrus de Vinaceto, Johannes de Podio, Guarinus, Sancius Turquel, Johannes de Galera, Petrus de Intencia, Nicholaus de Selegar, Guillelmus de Mirabeto, Petrus Rubeus, Bernardus de Pentinat, Johannes de Montelus, Petrus, frater eius, Johannes Magrum, Raymundus Borrolla, Johannes de Setcastilla, Raymundus de Fontibus, nos omnes prenotati et omnes alii vicini Montissoni universaliter per nos et per omnes successores nostros donamus, concedimus, ac in presenti tradimus Deo et domini Milicie Templi et vobis fratri Poncio Merescalci, preceptorи Monssonis et fratri Guillelmo Fulconis et fratri Bernardo de Adoncio et fratri Rogerio de Erolis et fratri Raymundo de Almis, et fratri Martino Crespellи et fratri Bernardo de Siurana et omnibus aliis fratribus conventus Castri Monssonis, presentibus et futuris, illos ortos quos nos emimus in Soto subtus cequia vicinalem quam orta Monssonis rigatur de filiis domine Barchinone et de Petro Malat et uxori eius domina Sancia et de domina Guillelma de Barbastro et filius eius et de domina Bruna et filia eius et genero. Qui siquidem orti affrontant ex una parte, in cequia supradicta; de secunda, in orto vestri et domus Templi; de aliis duabus in Soto jam dicto. Quantum, igitur, his affrontacionibus clauditur et terminantur donamus et concedimus nos omnes prenotati et cuncti alii Montissonis vicini propter fidencias et testes subscriptas, per nos et per omnes successores nostros ac in presenti tradimus Deo et domini milicie Templi et vobis, prenominatis fratribus cunctisque vestris successoribus, franchum, liberum et ingenuum et ingressibus et egressibus et omnibus suis pertinentiis et cum omnibus melioramentis ibidem factis et faciendis. Sic melius, plenius et utilius dicti vel intelligi ad omnes vestram, vestrorumque voluntatem inde

45 LVM, fol. 316.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

semper facienda pro ea quod nobis et nostris que successoribus perpetuo dedistis et concessistis licenciam matandi et faciendi, vendendique et emendi carnes ubique in Monsone intus et extram in domibus nostris, plateis, fundis et vicis, franche el liberet et iguenue sine omni censu et exaccione. Quod idem per omnia et in omnibus nos, vobis et vestris nichilo minus concessimus non per ulla domini ratione. Si tanquam vicini vicinaliter, videlicet, ut liceat semper vobis vestrisque successoribus matare, facere, vendere et emere carnes ubique in Monsone in domibus vestris, plateis, fundis et vicis non per ulla domini ratione, si tanquam vicini vicinaliter, ut est dictum. Ad maioren autem vestrique, vestrorumque securitatem donamus, vobis jam dictis et vestris, fidencias salvitatis de ortibus predictis, qui eos semper vobis et vestris, honori faciant in pace et teneri per bonam consuetudinem huius tempore. Bartholomeum de Langobardo, Raymundum de Peregrino, Raymundus de Rota, Dominicum de Castillione, Johannem de Pinyana, Johannem de Oliveto, Bernardum Vital et Dominicum de Portaspana. Et nos omnes prenotati, hanc fidanciam salvitatis libenter concedimus et facimus pro ut melius et utilius superius continetur. Actum est hoc tercio nonas februarii, anno Incarnationis Christi millessimo duocentessimo octavo decimo. Signum Monconis de Guilla. Signum Martini del Cuis. Signum Petri dels Quis. Signum Martini Pascal. Signum Johannis de la Harrova. Signum Dominici Curculii. Signum Dominci Miler. Signum Stephani, fratris eius. Signum Bernardi de Badels. Signum Petri de Morella. Signum Johannis de Polo, Signum Arnaldi, fratris eius. Signum Bonetoni Majoris. Signum Raymundi Baldrot. Signum Guillelmi de Petralone. Signum Raymundi de Serra. Signum Benedicti de Barbastro. Signum Petri Molac. Signum Arnaldi Stephanus. Signum Johannis de Portaspana. Signum Johannes de Subpetra. Signum Galdini de Gradibus. Signum Berengarii de Laguarris. Signum Petri de Arnaldone. Signum A. de Girveta. Signum Marchi de Aguilanido. Signum Michaelis de Arnaldone. Signum A. Piquer. Signum Johannes de Fossato. Signum Petri de Vinaceto. Signum Johannes de Podio. Signum Guarini. Signum Sancii Turquel. Signum Johannes de la Galera. Signum Petri de Intencia. Signum Nicholay de Selegars. Signum Guillelmi de Mirabeto. Signum Raymundi Rubri. Signum Bernardi de Pentinat. Signum Johannes de Montclus. Signum Petri, fratris eius. Signum Johannes Niger. Signum Raymundi Borralla. Signum Johannes de Setcastilla. Signum Raymundi de Fontibus, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, testesque firmare rogamus per nos et per omnes vicinos Monssonis. Dextri de Alegreto. Signum Bonethonis de Conchel, junioris hii sicut testes rei Juliani diachoni. Signum Berengarii Capellani. Signum qui hoc scripsit cum litteris subscriptis in XVII linea⁴⁶.